
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio del Personale

1/3

DETERMINAZIONE N. 417 DEL 07/05/2024

OGGETTO: CONTRARRE E IMPEGNO - BOCCONI - Adesione al "Network conti&controlli nelle amministrazioni 
pubbliche - NETCAP" - XX edizione 2024

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità CIG

01101.03.403
0

Corsi di addestramento, 
perfezionamento e 
specializzazione per il 
personale

UNIVERSITÀ 
COMMERCIALE LUIGI 
BOCCONI

407 2024 3.800,00 2024  

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

Visto il D.lgs. n. 165/2001 che, al fine di realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane nelle pubbliche 
amministrazioni, prevede che le stesse curino l'aggiornamento del personale e lo sviluppo professionale dei dipendenti, 
garantendo pari opportunità alle lavoratrici ed ai lavoratori;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTE la nota prot. n. 6240 del 31 luglio 2020 e la nota prot. n. 6026 dell’11 agosto 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio del Personale alla dott.ssa 
Caterina Piras;

ATTESO che la Scuola di direzione aziendale dell'Università Bocconi organizza cinque giornate di confronto all’interno 
del “Network Conti & controlli nelle Amministrazioni pubbliche -NETCAP” - XX edizione, che si terrà a Milano nel corso 
dell'anno 2024, indirizzato a coloro che svolgono funzioni di pianificazione strategica e programmazione, di controllo, di 
contabilità e finanza negli Enti locali, nelle Regioni e nelle Amministrazioni centrali ed ha lo scopo di agevolare il 
rinnovamento ed il miglioramento dei processi di programmazione, controllo e finanza pubblica trovando soluzioni 
originali a problemi comuni, attraverso il confronto e lo scambio di esperienze;

Preso atto che il NETCAP ha l’obiettivo di



2/3

- favorire il confronto e la condivisione di esperienze concrete (benchlearning) tra soggetti del settore pubblico e 
privato attraverso incontri, laboratori, workshops mirati, case studies, ricerche e con la creazione di una vera a 
propria Community (distance learning) evidenziando soluzioni originali a problemi comuni e scegliendo i temi più 
attuali;

- fornire competenze, innovazione e aggiornamenti sulle riforme in atto, in materia di programmazione, controllo, 
finanza e contabilità;

- dare un contributo per valorizzare le best practices presenti nelle Amministrazioni Pubbliche;
- condividere e mettere a sistema le esperienze delle Amministrazioni Pubbliche all’interno di un percorso costruito con 

il supporto dei docenti SDA Bocconi, secondo la logica del problem solving, al fine di sperimentare le innovazioni 
all’interno delle proprie organizzazioni.

PRESO ATTO che i temi delle giornate sono stabiliti sulla base delle preferenze espresse dagli Associati e che alcune 
ipotesi di argomenti sono anche il sistema dei controlli negli Enti Pubblici; il controllo strategico ed indicatori di impatto; il 
controllo di gestione e contabilità analitica; la misurazione della performance; l’ottimizzazione della spesa pubblica; la 
programmazione strategica e operativa; gli strumenti di finanza innovativa (project finance, PPP, leasing, etc.); 
Sustainability Management vs. competitività del territorio, e molti altri nelle materie de quo;

CONSIDERATO che l’iniziativa si sviluppa in cinque incontri, in cui la prima giornata coincide con un primo convegno, i 
tre successivi sono articolati in tre sezioni: una di change management, una di tools, con confronti di esperienze per 
l’individuazione di strumenti operativi e una di problem solving e l’ultima giornata è invece dedicata a un laboratorio su un 
tema di particolare rilevanza e di estrema attualità, mettendo a confronto idee e sperimentando soluzioni innovative 
scaturite dall’esperienza degli associati;

CONSIDERATO che aderire al NETCAP significa essere aggiornati, confrontarsi con colleghi di realtà simili o diverse, 
mettendo a confronto idee e sperimentando soluzioni innovative scaturite dall’esperienza degli associati, venire a 
contatto con esperienze internazionali e sperimentare concretamente le innovazioni all’interno della propria realtà e che 
tale iniziativa appare utile a contribuire alla crescita e allo sviluppo delle professionalità presenti in Servizio che si trovano 
ad affrontare le problematiche proposte;

PRESO ATTO che la quota di adesione ammonta a euro 3.800,00, IVA esente ai sensi dell'articolo 10 del DPR 
633/1972, e che farà carico sul capitolo 4030 (Corsi di addestramento, perfezionamento e specializzazione per il 
personale) del bilancio interno del Consiglio - anno 2024, il quale presenta la necessaria disponibilità;

VISTA la richiesta di acquisto autorizzata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità;

CONSIDERATO che non è richiesta l'acquisizione del CIG ai sensi dell'art. 25, comma 2, lett. a) D.L. 66/2014 convertito 
nella Legge n. 9/2014;

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’AVCP avente ad oggetto le “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” in cui al punto 3.9 precisa che “la mera 
partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie 
di appalto di servizi di formazione” e pertanto sono esclusi dal perimetro di applicazione della tracciabilità;

CONSIDERATO che risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, si 
propone l’affidamento diretto;

RITENUTO di valutare positivamente il prezzo richiesto in quanto la prestazione offerta dall’operatore corrisponde 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e il prezzo offerto appare congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione;

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2024 e che, 
conseguentemente, è necessario procedere all’impegno di spesa sul capitolo 4030, con imputazione all’anno 2024, per 
un importo di euro 3.800,00;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere all’affidamento diretto 
all’Università commerciale Luigi Bocconi - SDA Bocconi School of Management avente sede legale a Milano in via 



3/3

Sarfatti n. 25 (P.I. 03628350153 - C.F. 80024610158), per la partecipazione all’iniziativa denominata “Network Conti & 
controlli nelle Amministrazioni pubbliche - NETCAP”;

2. di impegnare la somma complessiva di euro 3.800,00 in favore della Università Commerciale Luigi Bocconi - SDA 
Bocconi School of Management, imputandola agli esercizi del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 in cui 
l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

3. che il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è il Capo Servizio del Personale, 
dott.ssa Caterina Piras;

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   PIRAS CATERINA / InfoCamere S.C.p.A.


